— 1 —

华水政〔2018〕196号

华北水利水电大学

关于印发《华北水利水电大学推荐优秀硕士研

究生攻读博士学位实施办法》的通知

校属各单位：

《华北水利水电大学推荐优秀硕士研究生攻读博士学位实施

办法》已于2018年 10月 22日校长办公会审议通过，现予印发，

请遵照执行。

特此通知

2018年 10月 30日

华北水利水电大学文件

 — 2 —

华北水利水电大学

推荐优秀硕士研究生攻读博士学位实施办法

第一章  总  则

第一条  为改革和完善研究生选拔、培养制度，提高博士研

究生培养质量，推荐优秀硕士研究生攻读博士学位（ 简称“硕

博连读”），根据教育部有关文件精神，结合我校实际情况，制

定本办法。

第二条  “硕博连读”学科限于我校博士一级学科及其支撑

学科的在读硕士研究生，一年级、二年级的硕士研究生（不含定

向或委托培养的研究生）均可提出申请。

第二章  推荐条件

第三条  申请“硕博连读”的硕士研究生应当具备政治表现

和思想品德优良、学习态度端正、学风严谨、有献身科学的精神、

身体健康等基本条件，具有较强的科学研究能力和创新精神。

第四条  一年级硕士研究生申请“硕博连读”，应已按硕士

研究生培养方案和培养计划要求，修完全部学位课程并取得课程

学分，学位课程平均成绩在本专业列前 50%，有较高的英语水平。

第五条  二年级硕士研究生申请“硕博连读”，应已按硕士

研究生培养方案和培养计划的要求，修完全部课程并取得规定的

课程学分，学位课程平均成绩在本专业列前 50%，专业课成绩优

 — 3 —

秀，有较高的英语水平。

第六条  申请“硕博连读”的硕士研究生在学期间，应经学

科组认为确有培养前途。

第三章  推荐及考试、录取

第七条  推荐工作每年进行一次，一般安排在学校博士研究

生申请考核前一个月。

第八条  符合申请条件的硕士研究生，填写《华北水利水电

大学在读硕士研究生硕博连读申请表》，并由导师推荐，学科组

提出考核意见，学院学位委员会审核同意。

第九条  学校研究生院核准后，申请人应当履行我校当年度

博士生报名手续，参加学校统一组织的博士研究生申请考核招

生。

第四章  学籍管理与学位授予

第十条  “硕博连读”研究生可选择是否申请硕士学位。

第十一条  选择申请硕士学位的，应当提前完成硕士阶段培

养计划以及论文答辩等相关事项。博士课程学习同其他博士研究

生一样，但博士研究生注册时间在硕士研究生毕业之后的时间段

完成。

第十二条  选择直接由硕士研究生转为博士研究生的，不再

颁发硕士研究生毕业证书、不再申请硕士学位，不得在读期间报

http://www.cer.net/download/cer.net/kaoyan/sstqgdbssqb.doc
http://www.cer.net/download/cer.net/kaoyan/sstqgdbssqb.doc

 — 4 —

考其他学校的博士生。因故中途辍学者，不予授予硕士学位。

博士注册事项与每年度我校博士生的录取名单同时分别报

上级主管部门和教育部备案，并办理由硕士生转为博士生的相关

手续。在正式注册为我校博士生前，仍按在校硕士生管理。

第十三条  “硕博连读”研究生自注册之日起，享受博士生

待遇，其学习年限、培养方式按照我校博士研究生培养方案有关

规定执行。

第十四条  “硕博连读”研究生完成博士生培养方案各环节

要求，通过博士学位论文答辩，授予博士学位。论文未达到博士

学位水平，但已达到硕士学位水平的，可根据学位授予条例，授

予硕士学位。

第五章  附  则

第十五条  本办法由研究生院负责解释。

第十六条  本办法自印发之日起施行。

 — 5 —

华北水利水电大学校长办公室        2018年 10月 30日印发